<sup>126</sup> Il caricatore di Marsala fu alienato, per un certo tempo, a Bernardo di Requesens: *De portu terre Marsalie nullum introytum nequam exitum facimus ex quo portum ipsum tenet magnificus dominus Bernardus Requesens tamquam magister portulanus ipsius per satisfactionem sui debiti de ordinatione Regie maiestatis et ipse tenetur cum regia curia computarum de omnibus introytibus et exitibus portus predicti*. Nella nota posta sul margine destro si legge: *Portus Marsalie. Constat quam de ipso portu Marsalie habet onus dominus Bernardus de Requesens qui per satisfactionem sui debiti in concionis Marsalie unciarum MDCCXXXXV*

*summa unciarum MMDCXXXV totius dicti sui debiti sibi assignati tam super dicto portu quam super secretia cum interusorio unciarum XV per centum et aliis certis condicionibus a clausulis declaratis in regiis capitulis insertis in exatoria domini viceregis. Datum Panormi XX marcii duodecime indictionis MCCCCXLVIII durante obligatione predicta iam dicto die in antea factus est Magistri portulani dicti portus et debet cum regia curia computare...*, ASP, TRP, Num. Provv. R. 91(1451-1452), f. 20r. Requesens, per ottenere il possesso del castello e della "terra", aveva dovuto versare 4300 fiorini d'Aragona. Questa somma, cambiata in 643 onze, era stata affidata al banco di Antonio de Settimo per essere messa a disposizione del funzionario regio Giovanni Barbara. Palermo, 11.02.1446. ASP, PROTON., R. 36, (1443-5) ff. 200r-201r.

<sup>127</sup> Infatti, da quanto si apprende da una nota apposta sul frontespizio del registro del Conto di cassa del Maestro portulano del 1451-2, Lorenzo Perull, il 25 maggio del 1453, era morto ed al suo posto era stato nominato temporaneamente responsabile dell'ufficio il notaio Nicolò de Jaccio, ASP, TRP, Num. Provv. R. 91 (1451-2), f. 1r.

<sup>128</sup> L'inventario era stato redatto su ordine e mandato del Viceré, dei Maestri razionali, oltre che su richiesta dello stesso notaio Nicolò de Jaccio. Molti furono i beni rinvenuti all'interno dell'abitazione del Perull. Spiccano, in particolare, una ricca libreria, un buon numero di oggetti d'uso, due schiavi, due cavalli – di cui uno della razza di Montealbano –, un ronzino baio, un buon numero di finimenti, varie casse ed una *farda de linzolu infra lu quali chi su diversi scripturi di lu officiu di lu Maestru portulanu et altri scripturi et privilegii*, oltre a *pannu unu suprazimbla cum li armi di lu dictu Magistru portulanu*, ASP, ND, I st., Giacomo Comito, R. 845, sezione separata, Palermo, 14.05.1453. Cfr. H. BRESC, *Livre et société en Sicile (1299-1499)*, cit., p. 199.

<sup>129</sup> Tra i testimoni a suo carico troviamo: i notai Nicola de Jaccio e Aloisio de Alferio, Antonio, famulo del defunto, tale *Pitruczu* e lo stesso Giorgio Lobet, quest'ultimo, forse, in virtù della necessità di dover leggere le importanti carte riguardanti la Portulanía che Lorenzo Perull tratteneva nella sua abitazione. I beni vennero depositati presso Bernardo Martino ed il notaio Nicola de Jaccio con la formale promessa di consegnarli ad ogni richiesta della Regia Curia. ASP, ND, I st. Giacomo Comito, R. 845, sezione separata.

<sup>130</sup> La Regia Curia aveva, infatti, ottenuto la rivalsa sui beni del defunto, sino all'azzerramento del debito. A tal proposito si affermava che: *... vobis eidem Francisco Martorell dicti Regni Magistro portulano facultatem et potestatem damus concedimus et elargimus ut visis presentibus omnis bona debita actiones et pecuniarum quantitates dicti quondam Laurencii Perull sic sibi ubique pertinencia pertinentes ac debita seu nondum debita ad manus vestras seu dicti vestri officii accipiatis ac dicta debita vobis per quos decet remedis pretoris exolvi faciatis nec non et dicta bona adhibito uno ex officio Conservatoris regii patrimonii dicti Regni in his habeat interesse atque de ipsis debitum facere notamentum usque ad summam debitorum predictorum more debito vendi faciatis adeo ut de dictis pecunia quantitibus ad que precii eorundem bonorum ut predicatur vendendorum ac debitorum exigendorum usque ad summam debitam introytum et exitum in et cum dictis vestris comptis ipsis Magistris racionalibus facere valeatis*. Palermo, 01.02.1454. ASP, TRP, LVR, R. 52 (1453-4), ff. 17v-8r; Gli oggetti sequestrati sarebbero, poi, stati venduti il 13 febbraio del 1454 ed il denaro ricavato versato poco dopo al Maestro portulano. ASP, ND, I st. Giacomo Comito, R. 845, sezione separata.

<sup>131</sup> Questa eccezione era stata prevista, infatti, per Francisco Martorell: ... *et non si intendà in aliquo esseri derogato, per la habilitatione facta a misseri Francisco Marturella, et misser Bernardo Pinos; anci stet, ut stabat: et deinceps nulla persona, excepto supradicti habilitati tantum, pocza haviri officio, né beneficii, che non sia oriundo in Sicilia, oi uxurato, comu in lu predicto capitulo si conteni...*; Pozzuoli, 08.04.1451. F. TESTA, *Capitula Regni Siciliae*, cit., cap. *Alphonsi* CDXVI, ff. 363-4.

<sup>132</sup> Sul ruolo dei mercanti di Perpignano, a giusto titolo ritenuti fornitori di servizi e prestatori privilegiati di Alfonso il Magnanimo, si veda G. ROMESTAN, *Les hommes d'affaires de Perpignan dans le royaume de Naples à l'époque d'Alphonse le Magnanime*, in IX Congresso della Corona d'Aragona, Napoli 1973, stampato presso la Società napoletana di Storia Patria, Napoli 1982, pp. 81-107.